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With the increasing emphasis on sustainability practices, 
teachers are expected to demonstrate environmental 
awareness. This study examines how green behaviors in 
private schools influence teachers’ environmental self-
identities and, in turn, impact their green advocacy. In 
this context, an online survey was administered to 500 
teachers across all subject areas in private schools in 
Turkey. The data obtained were tested with PLS-based 
structural equation modeling in this context. According to 
the analyses conducted within the scope of the study, it was 
determined that private teachers’ mandatory green behaviors 
have a significant positive effect on green advocacy on 
environmental self-identity; likewise, environmental self-
identity significantly predicts green advocacy. In addition, 
environmental self-identity was found to partially mediate 
the relationship between compulsory green behaviors and 
green advocacy. These findings suggest that engaging in 
environmentally responsible actions strengthens teachers’ 
environmental self-identity, which then fosters more active 
advocacy for societal and ecological issues. While the 
research offers an original contribution in addressing the 
relationship between environmental self-identity and green 
advocacy among private school teachers, its generalizability 
may be limited by the fact that the sample was drawn solely 
from Turkish private schools.

Sürdürülebilirlik uygulamalarının artmasıyla, öğretmenlerin 
çevre bilinciyle hareket etmeleri beklenmektedir. Bu 
çalışmada, özel okullarda öğretmenlerin zorunlu olarak 
uyguladıkları yeşil davranışların, öğretmenlerin çevresel 
öz kimliklerini nasıl şekillendirdiği ve bu durumun 
öğretmenlerin yeşil savunuculuğu üzerindeki etkileri 
araştırılmaktadır. Bu kapsamda çalışmada, Türkiye’deki 
özel okullardaki tüm branşlarda çalışan 500 öğretmene 
online anket çalışması uygulanmıştır. Bu bağlamda elde 
edilen veriler, PLS temelli yapısal eşitlik modellemesi 
ile test edilmiştir. Çalışma kapsamında yapılan analizlere 
göre, özel öğretmenlerin zorunlu yeşil davranışının 
yeşil savunuculuk üzerinde anlamlı etkisinin olduğu, 
öğretmenlerin zorunlu yeşil davranışının çevre yanlısı öz 
kimlik üzerinde anlamlı etkisinin olduğu, öğretmenlerin 
çevre yanlısı öz kimliğinin de yeşil savunuculuk üzerinde 
anlamlı etkiye sahip olduğu belirlenmiştir. Ayrıca özel 
öğretmenlerin zorunlu yeşil davranışının çevre yanlısı öz 
kimlik üzerindeki etkisinde yeşil savunuculuğun kısmi 
aracılık etkisinin olduğu belirlenmiştir. Bu bulgular; 
öğretmenlerin çevreye duyarlılıklarını artıran davranışsal 
değişimlerinin çevresel öz kimliklerini güçlendirdiğini ve 
bu öğretmenlerin çevre bilinciyle hareket eden bir öz kimlik 
geliştirmelerinin, toplumsal ve çevresel konularda daha aktif 
bir savunuculuk rolü üstlenmelerine zemin hazırladığını 
göstermektedir. Araştırma özel okul öğretmenleri özelinde 
çevresel öz kimlik ve yeşil savunuculuk ilişkisini ele alması 
açısından özgün bir katkı sunarken, verilerin yalnızca 
Türkiye’deki özel okullardan toplanmış olması, sonuçların 
genellenebilirliğini sınırlayabilecek bir kısıt olarak 
değerlendirilebilir. 
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GİRİŞ
Günümüzde çevre şartlarının kötüleşmesi bireyler için 
ciddi bir endişe kaynağı haline gelmiştir ve örgütler, 
bu korkutucu durumun başlıca nedenlerinden olarak 
görülmektedir (Peng & Lee, 2019). Bu nedenle çevresel 
konuların örgütlerin politikalarına, prosedürlerine ve 
uygulamalarına entegre edilmesine ihtiyaç duyulmaktadır 
(Testa ve diğerleri, 2019). Dünyanın dört bir yanındaki 
örgütler, çalışanlarını çevre dostu davranışlara katılmaya 
motive ederek, çevresel performanslarını iyileştirmeye 
yönelik girişimlerde bulunmaktadırlar. Çalışanın zorunlu 
yeşil davranışı, örgütsel davranış konusunda önemli bir 
kavram haline gelmiştir. Bu kavram, çalışanların bir örgüt 
içinde gerçekleştirdikleri çevreye yararlı davranışları 
içermekte ve çalışma ortamlarında resmi prosedürler 
dahilinde gelişen çevre yanlısı davranışları incelemektedir 
(Norton ve diğerleri, 2017). Mevcut araştırmalar, çalışanın 
zorunlu yeşil davranışının örgütün doğal atmosferini 
etkilediğini, liderler ve çalışanlar üzerinde önemli 
etkilerinin olduğunu ifade etmektedirler (Tian & Zhang, 
2020). Örneğin, çalışanın zorunlu yeşil davranışı yalnızca 
örgütlerin sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaşmalarına 
ve çevresel performanslarını iyileştirmelerine yardımcı 
olmakla kalmamakta, aynı zamanda sırasıyla liderlerinin 
ve çalışanlarının etkinliğini, yeşil savunuculuklarını ve iş 
tatminlerini de arttırmaktadır. 

Yeşil öz kimlik olarak da adlandırılan çevre yanlısı 
öz kimlik, bireylerin çevreyi korumak için kendilerini 
yükümlü hissettiklerini ifade etmektedir. Sparks ve 
Shepherd (1992)’a göre öz kimliğin etkisi tutum ve 
değerlerden daha güçlüdür. Dermody ve ark. (2018)’a 
göre çevre yanlısı öz kimlik, sembolik olarak ifade edilen 
ve sosyo-kültürel güçler tarafından şekillendirilen, çevre 
dostu bir benlik kavramıdır. Van De Werff ve ark. (2013)’e 
göre çevre yanlısı öz kimlik, bireyleri çevre yanlısı 
davranmaya yönlendiren içsel motivasyonları ile ilişkilidir 
ve sonuç olarak ekoloji yanlısı eylemleri desteklemektedir. 
Öz kimlik aynı zamanda bireylerin yeşil niyetlerini ve 
davranışlarını belirlemenin de ayrılmaz bir parçasıdır. 
Çevre yanlısı öz kimlik, bireylerin kişisel motivasyonlarını 
ve etkileşimde bulundukları kişilerin beklentilerini 
tanımlama biçimidir. Kimlik teorisi, kişisel kimliğin neden 
bireylerin niyetlerini tahmin etmek için kullanılabileceğine 

dair önemli bir kavram olarak görülmektedir (Sharma 
ve diğerleri, 2020). Bu teori, çevre yanlısı öz kimliğin 
hem bireysel hem de sosyal faktörlere bağlı olduğunu 
ve bireyin, toplumun kendisinden beklediği rollerle 
kendisini nasıl ilişkilendirdiğini belirtmektedir. Bu nedenle 
bireylerin yeşil öz kimliği, onları ekolojik olarak doğru 
ürünleri tüketmeye yönlendirmektedir. Çünkü bu ürünler 
onların kendilerini tanımlamalarına yardımcı olmakta ve 
kişisel tatmin ihtiyaçlarını karşılamaktadır (Barbarossa ve 
diğerleri, 2017). Sürdürülebilirlik adına çevreye duyarlı, 
israftan arınmış bir okul ortamının oluşturulması önem 
arz etmektedir. Bu nedenle kullanılan ürünlerin yaşam 
döngülerinin sürdürülebilir yönetimi, yeşil öz kimliğin 
ürünlerin konseptinde ve tasarım süreçlerinde önemli 
iyileştirmelerin yapılması gerektiğini vurgulamaktadır. Bu 
iyileştirmelerin gerçekleştirilmesi, ürünün iyileştirilmesine 
yönelik önemli araçların, yani çevre ve kalite araçlarının 
kullanılmasını gerektirmektedir. 

Yeşil savunuculuk, çevresel sürdürülebilirlik konusunda 
aktif söylemi, sürdürülebilir uygulamaları, stratejileri 
ve eylemleri teşvik etmek veya desteklemek için çeşitli 
bakış açılarının dile getirilmesini içermektedir. Bu kavram 
doğal kaynakların korunmasına, kirliliğin azaltılmasına 
yönelik farklı önlemlerin alınmasına odaklanan proaktif 
çabalardan oluşmaktadır. Çevresel konularda bireylerin 
farkındalığının artırılması, sürdürülebilirliği teşvik edecek 
politika değişikliklerinin yapılması, çevresel faaliyetlerin 
desteklenmesi, bireylere ve örgütlere çevresel açıdan 
sorumlu davranışları benimseme konusunda ilham verecek 
eğitim kampanyaları yürütülmesi gibi birçok faaliyeti 
içermektedir. Wu ve ark. (2023) tarafından vurgulandığı 
gibi yeşil savunuculuğun temel amacı, çevresel 
uygulamaları iyileştirmek ve örgütlerin sürdürülebilirlik 
performanslarını arttırmaktır. Luu ve Inman (2022), 
örgütlerin çevre dostu çabalara giriştiklerinde sonuçları 
çeşitli yollarla çalışanlarına yaydıklarının altını 
çizmektedir. Sonuç olarak çalışanlar sadece bilgi almakla 
kalmamakta, aynı zamanda çevrenin korunmasına ilişkin 
bilgiler de kazanmaktadırlar. Kim ve ark. (2017), bir 
örgütteki çalışanların etkileşimleri sırasında geliştirilen 
ortamın doğrudan veya dolaylı olarak başkaları tarafından 
şekillendirildiğini öne sürmektedirler. Çevresel konular 
söz konusu olduğunda, insanlar genellikle çevre dostu 
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ürünler veya hizmetler sunan sağlayıcılara yüksek saygı 
göstermeye ve tavsiyelerde bulunmaya isteklidirler. Bu 
bağlamda yeşil uygulamaların savunucuları hayati bir 
rol oynamaktadırlar; çünkü topluma verdikleri mesajlar 
genellikle öğretici veya ilham verici bir şekilde iletilerek, 
diğer bireyler tarafından kolaylıkla kabul edilmektedir. Bu 
kapsamda çalışmada, özel okullarda çalışan öğretmenlerin 
zorunlu yeşil davranışlarının çevre yanlısı öz kimlikleri 
üzerindeki etkisinde yeşil savunuculuklarının aracılık 
etkisinin belirlenmesi araştırılmaktadır. Araştırmanın 
temel sorusu, yeşil savunuculuk davranışlarının nasıl 
geliştirilebileceğidir. Bu sorudan yola çıkılarak, yeşil 
savunuculuk davranışını etkileyen faktörler üzerinde 
araştırma yapılmıştır. Özel okul öğretmenlerinin yeşil 
savunuculuk davranışlarının geliştirilmesi, özel okulların 
sürekliliği ve rekabet gücü açısından zorunluluk haline 
dönüşmüştür. Dolayısıyla bu çalışma özel okullarda 
çalışan öğretmenlerin yeşil savunuculuk davranışlarının 
geliştirilmesine dönük öneriler sunacağı için önem arz 
etmektedir. Yapılan literatür taramasında yeşil savunuculuk 
davranışının hangi değişkenlerden etkilendiğini ele alan 
yeterli sayıda geçmiş araştırmaya rastlanmamıştır. Bu 
durum, araştırmanın temel gerekçesini oluşturmaktadır. 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE
Bu bölümde çalışmanın değişkenleri olan zorunlu yeşil 
davranış, çevre yanlısı öz kimlik ve yeşil savunuculuk 
kavramları hakkında bilgiler sunulmuştur.

Zorunlu Yeşil Davranış

Çalışanın zorunlu yeşil davranışı, çevresel 
sürdürülebilirlikle bağlantılı olan ve ona katkıda bulunan, 
ölçülebilir eylem ve davranışları ifade etmektedir. Bu 
kavram enerji tasarrufu, kaynakların verimli kullanılması, 
israfın önlenmesi, geri dönüşüm veya su tasarrufu gibi 
konuları kapsamaktadır (Norton ve diğerleri, 2017). 
Çalışanların zorunlu yeşil davranışları, onları daha 
az kaynak ve enerji kullanmaya teşvik etmekte ve iş 
arkadaşlarının görevlerini daha çevre dostu yöntemlerle 
yerine getirebilmeleri için yol gösterici olarak görev 
yapmaktadır. Ayrıca zorunlu yeşil davranış kavramı 
değer üretimi için sosyal refahı destekleyen benzersiz 
ve uyarlanabilir bir sosyal davranışı ifade etmektedir. 
Zorunlu yeşil davranış, genel olarak doğal kaynakları 

ve ekolojik çevreyi korumayı amaçlayan, çevresel 
bozulmayı azaltmaya ve çevre kalitesini iyileştirmeye 
çabalayan çalışan faaliyetlerini incelemektedir (Norton ve 
diğerleri, 2015). Çalışanların zorunlu yeşil davranışları, 
temel görevleri üstlenmenin belirli bir yolu hakkında 
resmi politikalar veya sistemler tarafından şart koşulan 
açık gereklilikleri takip ettikleri davranışlardır. Örnekler 
arasında kurumsal çevre politikalarına bağlı kalmak, 
temel iş görevlerini yerine getirirken çevre yanlısı 
alternatifleri seçmek ve çevre yanlısı ürün ve süreçler 
geliştirmek yer alır. Çalışanın yeşil davranışları, başkalarını 
teşvik etmek ve yapıcı önerilerde bulunmak gibi kimi 
zaman resmi politikaların veya sistemlerin dahi ötesine 
geçen, kendiliğinden başlatılan eko-girişimler olarak 
bilinmektedir. Scherbaum ve ark. (2008) çalışanların yeşil 
davranışını çevre dostu faaliyetlere katılma istekliliği 
olarak tanımlamaktadırlar. Bu davranışlara örnek olarak; 
günün sonunda ofisten çıkarken ışıkları kapatmak, 
kâğıdın her iki yüzünü de kullanarak baskı yapmak, 
tek kullanımlık bardaklar yerine yeniden kullanılabilir 
bardaklar kullanmak, örgütlerin yeşil stratejiler 
uygulamalarına yardımcı olmak ve kâğıt tüketimindeki 
artışı azaltmak gösterilebilir. Çevre dostu yeni girişimlerle 
atıkların azaltılması, çevreci performansın gelişimi bu 
tür davranışlarla güçlendirilmektedir. Çalışanların yeşil 
davranışlara katılımı, çevresel sorumluluğu başarmak için 
etkili bir araç olarak görülmektedir (Schmit ve diğerleri, 
2012).

Norton ve ark. (2015) çalışanlar arasında zorunlu ve 
gönüllü olmak üzere iki tür yeşil davranış olduğunu ifade 
etmektedirler. Zorunlu yeşil davranış, örgütsel sınırlamalar 
altında ve gerekli iş görevleri kapsamında gerçekleştirilen 
yeşil davranış olarak tanımlanmaktadır. Resmi olarak 
ana hatları çizilen ve iş tanımına dahil edilen zorunlu 
yeşil davranışlar, kişisel çaba gerektirmekte ve örgütsel 
beklentileri ele almaktadır. Gönüllü davranışlar ise standart 
iş tanımlarında belirtilmemekte, çalışanların çabalarını 
birleştirerek örgütün uzun vadeli sürdürülebilirliğine 
bulundukları katkıyı ifade etmektedir (Bissing-Olson 
ve diğerleri, 2013). Schmit ve ark. (2012) tarafından 
ifade edildiği üzere örgütler, yeşil işler ve görevler 
sunarak çevresel performanslarını iyileştirmenin yollarını 
aramaktadırlar. Zorunlu yeşil davranış çalışanların 
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gerekli iş görevleri bağlamında gerçekleştirilen yeşil 
davranış olarak da bilinmektedir. Bu davranış örgütsel 
politikalara bağlı kalmayı içermekte, çalışma yöntemlerinin 
değiştirilmesini ve sürdürülebilir ürün ve süreçlerin 
yaratılmasını ele almaktadır. Zorunlu yeşil davranış, 
çalışanlardan işverenleri tarafından talep edilen davranışları 
ifade eden ve ana işlere doğrudan veya dolaylı olarak 
katkıda bulunan görev performansına da benzetilmektedir 
(Tian ve diğerleri, 2020). Özellikle zorunlu yeşil davranışın 
kontrollü motivasyonla, gönüllü davranışın ise otonom 
motivasyonla yönlendirildiği söylenebilir (Norton ve 
diğerleri, 2015). Çalışanın zorunlu yeşil davranışı, 
çevre üzerindeki olumsuz etkileri en aza indirmek veya 
çevrenin korunmasına olumlu yönde fayda sağlamak için 
harekete geçmeyi ifade eden bireysel yeşil davranışla 
karşılaştırıldığında, çevre dostu ve çevre yanlısı bir 
davranış türü olarak görülmektedir. 

Gönüllülüğe dayanmayan, zorlayıcı ve baskıcı unsurlar 
çerçevesinde sergilenen zorunlu yeşil davranışlar, örgütsel 
vatandaşlık davranışının karanlık yüzü olarak ifade 
edilmektedir. Bu davranışlar, yöneticilerin çalışanlara iş 
tanımı dışındaki görevler için sözlü veya davranışsal baskı 
yapması ve aşırı iş yükünden kaynaklanabilmektedir. 
Bir süre sonra bu davranışlar örgüt tarafından sanki 
çalışanın görev tanımında yer alıyormuş gibi bir algı 
yaratmaktadırlar (Danışmaz, 2023). Hem zorunlu 
hem de gönüllü yeşil davranışlar örgütlerin gelişimine 
katkı sağlamakta ve olumlu örgütsel sonuçlara vesile 
olmaktadırlar. Çalışanların yeşil davranışlara yönelmeleri 
çevresel sorumluluğu başarmak adına etkili bir araç 
olarak görülmektedir (Ercantan ve Eyüpoğlu, 2022: 3). 
Genellikle yeşil davranışlar gönüllülük esasına dayalı 
olarak düşünülse de örgütler için çevre dostu davranışlar 
sergilemek bir seçim değil, zorunluluk ve gerekliliktir. 
Dolayısıyla örgütlerin süregelen faaliyetlerine devam 
edebilmeleri, yoğun rekabet koşullarında ayakta 
kalabilmeleri, sürdürülebilir olmaları için zorunlu yeşil 
davranışlara yönelmeleri oldukça önemlidir.

Çevre Yanlısı Öz Kimlik

Kimlik disiplinler arasında, tüketim tercihleri de dahil 
olmak üzere insan davranışını anlamada temel etken olarak 
kabul edilmektedir (Oyserman, 2009). Bunun nedeni 

kimliğin, tutumlar ve davranışlar arasındaki istikrarı 
senkronize etmesi ve dolayısıyla tüketim kararlarının 
tutumlar veya değerlerden daha iyi bir tahmincisi olmasıdır 
(Grębosz-Krawczyk ve diğerleri, 2021). Çevre yanlısı 
öz kimlik değerler, normatif davranışlar gibi kişisel ve 
sosyo-kültürel güçler tarafından şekillendirilen dinamik ve 
uyarlanabilir, çevre dostu bir benlik kavramıdır (Dermody 
ve diğerleri, 2021). Bu kavram, bireyin kendisini çevre 
yanlısı bir bakış açısına sahip ve ilgili eylemlere katılan 
biri olarak görme eğilimini ifade etmektedir (Carfora ve 
diğerleri, 2017). Sembolik olarak ifade edilen ve sosyo-
kültürel güçler tarafından şekillendirilen, çevre dostu 
bir benlik kavramıdır (Dermody ve diğerleri, 2018). 
Çevre yanlısı öz kimlik, çevre dostu bir şekilde hareket 
etme konusunda doğası gereği motive olması muhtemel 
kişileri ifade etmektedir. Bu kişilerin motivasyonları, dış 
ödüllerden ziyade kendi içlerinden gelmektedir. Çevre 
yanlısı öz kimlik için iki tür itici güç önerilmektedir. 
Bunlardan ilki, arzu edilen sonuçları yansıtan ve davranışın 
kendisinin keyifli olduğunu öne süren keyif temelli içsel 
motivasyondur. İkinci etken, yükümlülüğe dayalı içsel 
motivasyonla ilgilidir ve kişinin belirli bir kurala, norma 
veya ilkeye uyma zorunluluğu hissettiğinde algıladığı 
görevleri yansıtmaktadır (Confente ve diğerleri, 2020). 

Yeşil öz kimlik olarak da adlandırılan çevre yanlısı 
öz kimlik, tüketicilerin günlük davranışlarıyla çevreyi 
koruma konusundaki kendi yükümlülükleri olarak da 
ifade edilmektedir. Sparks ve Shepherd’a (1992) göre 
öz kimlik etkisi tutum ve değerlerden daha güçlüdür. 
Dermody ve ark. (2018) göre ise çevre yanlısı öz 
kimlik, sembolik olarak ifade edilen ve sosyo-kültürel 
güçler tarafından şekillendirilen, çevre dostu bir benlik 
kavramıdır. Buna göre çevre yanlısı öz kimlik, bireylerin 
ekolojik davranışlarını yönlendirmektedir (Dermody 
ve diğerleri, 2015). Çevre yanlısı öz kimliğe sahip 
bireyler, yeşil davranışı, çevre dostu ürünlerin satın alma 
niyeti üzerinde önemli etkisi olan bir zorunluluk olarak 
görme eğilimindedir. Van De Werff ve ark. (2013)’e 
göre çevre yanlısı öz kimlik, tüketicilerin çevre yanlısı 
davranma konusundaki yükümlülüklerine dayalı içsel 
motivasyonuyla ilişkilidir ve sonuç olarak, ekoloji yanlısı 
eylemleri etkilemektedir. Çevreci öz kimlik, sürdürülebilir 
tüketim davranışını oluşturan yapılardan biridir. Bu 
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tür sürdürülebilir tüketim davranışları, sürdürülebilir 
kalkınmanın anahtarı olarak kabul edilmektedir (Carfora 
ve diğerleri, 2017). Çevre bilinci yüksek bireylerin 
önem verdiği bir konu olan çevre yanlısı öz kimlik, geri 
dönüşüm ve sürdürülebilirlik konularıyla bağlantılı olarak 
değerlendirilmektedir. Tüketici olarak bireyler yeşil öz 
kimlik farkındalıklarının yüksek olması durumunda tüketim 
alışkanlıklarını bu yönde şekillendirebilmektedirler. 
Çevre yanlısı öz kimliğe göre bireyler, her şeyi çevreci 
unsurlar içerisinde değerlendirirler. Bu tür değerlendirme 
eğilimi, konunun etik boyutlarıyla ele alınması gerektiği 
durumunu doğurmaktadır (Tarinç ve diğerleri, 2023). 
Benlik uyumu teorisinden türetilen çevre yanlısı öz kimlik, 
kendilerini yeşil tüketici olarak algılayan bireylerin, kendi 
kişisel ihtiyaçlarını karşıladığı için çevre dostu ürünler 
satın almayı düşünebileceklerini ve bundan kişisel tatmin 
kazanabileceklerini göstermektedir (Kumar ve diğerleri, 
2023).  

Yeşil Savunuculuk

Günümüzde çevresel sorunların artışı, bireylerin ve 
toplulukların sürdürülebilirlik konusundaki farkındalığını 
artırmış ve yeşil savunuculuğun önemini vurgulamıştır. 
Yeşil savunuculuk, çevre dostu davranışların benimsenmesi 
ve çevresel sürdürülebilirliğin sağlanması adına kritik 
bir rol oynamaktadır. Bu bağlamda yeşil amaçların 
desteklenmesi, sadece bireysel eylemlerle sınırlı kalmayıp, 
toplum genelinde kolektif bir bilinç oluşturarak çevresel 
değişimlere katkıda bulunmayı hedeflemektedir. Czarnecki 
ve ark. (2021) ile Cheng ve ark. (2022) tarafından 
vurgulandığı gibi yeşil amaçların desteklenmesi, çevre 
dostu davranışların benimsenmesini önemli ölçüde 
etkilemektedir. Bu savunuculuk; çevresel sürdürülebilirliğe 
ilişkin aktif söylemi ve sürdürülebilir uygulamaları, 
stratejileri ve eylemleri teşvik etmek veya desteklemek 
için çeşitli bakış açılarının dile getirilmesini içermektedir. 
Yeşil savunuculuk doğal kaynakların korunmasına, 
kirliliğin azaltılmasına ve çevrenin korunmasına yönelik 
diğer önlemlerin alınmasına odaklanan proaktif çabalardan 
oluşmaktadır. Çevresel konularda halkın farkındalığının 
arttırılması, sürdürülebilirliği teşvik edecek politika 
değişikliklerinin yapılması, çevresel faaliyetlerin 
desteklenmesi, bireylere ve örgütlere çevresel açıdan 
sorumlu davranışlar benimseme konusunda ilham verecek 

eğitim kampanyaları yürütülmesi gibi birçok başlık altında 
incelenebilir. Wu ve Liu (2023)’nun da vurguladığı gibi 
yeşil savunuculuğun temel amacı, çevresel uygulamaları 
iyileştirmek ve sürdürülebilirlik performanslarını 
arttırmaktır. 

Luu ve Inman (2022), örgütlerin çevre dostu çalışmalara 
giriştiğinde sonuçları çeşitli yollarla çalışanlarına 
yaydıklarının altını çizmektedir. Sonuç olarak çalışanlar 
sadece bilgi almakla kalmamakta, aynı zamanda çevrenin 
korunmasına ilişkin bilgiler de kazanmaktadırlar. 
Çalışanların organik etkileşimler yoluyla geliştirilen çevre 
bilinci, örgütlerin belirli kuralları aracılığıyla zorunlu 
kıldıkları çevre düzenlemelerinden daha iyi sonuçlar 
verme eğilimindedir. Kim ve ark. (2017), bir örgüt 
içerisindeki çalışanların etkileşimleri sırasında geliştirilen 
ortamın doğrudan veya dolaylı olarak başkaları tarafından 
şekillendirildiğini öne sürmektedir. Çevresel konular 
söz konusu olduğunda, insanlar genellikle çevre dostu 
ürünler veya hizmetler sunan sağlayıcılara yüksek saygı 
göstermeye ve tavsiyelerde bulunmaya isteklidir. Bu 
bağlamda, yeşil uygulamaların savunucuları hayati bir rol 
oynamaktadır. Çünkü verdikleri mesajlar genellikle öğretici 
veya ilham verici bir şekilde iletilerek, bunların insanlar 
tarafından daha kolay kabul edilmesini sağlamaktadırlar. 
Afsar ve Umrani (2020), yeşil savunuculuğunun, iş 
arkadaşlarının çevreye duyarlı konularla ilgili olarak aktif 
olarak konuşmalara katılma ve öneriler sunma derecesi 
olduğunu açıklamaktadırlar. Bu kavram ilgili bilgilerin 
yayılmasını, çevre konularının önemi hakkında başkalarını 
aydınlatmayı, problem çözme konusunda görüşlerin ifade 
edilmesini ve ilgili faaliyetlere katılımın teşvik edilmesini 
içermektedir. Sosyal çevreler, yeşil ve çevresel değerlere 
olan bağlılıklarından kaynaklanan savunuculuk davranışları 
sergilediklerinde, bu inançlar akranlarını ikna etmeyi 
amaçlamakta ve sonuçta bireyleri çevre dostu tüketime 
yönlendirmektedir (Mansoor & Noor, 2019). 

Yeşil savunucusu olan bir birey; çevrenin korunmasını, 
sürdürülebilirliği ve doğal kaynakların korunmasını aktif 
olarak teşvik eden ve destekleyen kişidir. Bu bireyler 
veya gruplar, çevre sorunları hakkında farkındalık 
yaratmak, çevreyi koruyan politikaları savunmak ve 
enerji kullanımı, atık yönetimi ve doğal yaşam alanlarının 
korunması gibi yaşamın çeşitli alanlarında sürdürülebilir 
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uygulamaları teşvik etmek için çalışırlar. Yeşil savunucular 
ayrıca yenilenebilir enerjinin teşvik edilmesi, karbon 
emisyonlarının azaltılması ve iklim değişikliğini 
hafifletmeye yönelik girişimlerin desteklenmesi 
konularında da yer alabilirler (Afsar & Umrani, 2020).  

LİTERATÜR TARAMASI
	 Literatürde üç değişkenin birlikte yer aldığı 
tek çalışma örneği Zhang ve ark. (2023) tarafından 
Çin’de bulunan bir imalat sektörü firmasının 297 
çalışanıyla gerçekleştirilmiştir. Araştırma kapsamında 
yapılan analizlerin sonucunda çalışanların zorunlu 
yeşil davranışlarının ve çevre yanlısı öz kimliğin yeşil 
savunuculuk üzerinde anlamlı ve olumlu etkilerinin 
olduğu tespit edilmiştir. Yeşil savunuculuk literatürde 
çevre savunuculuğu ve çevre yanlısı savunma başlıkları 
altında da ele alınmaktadır. Dolayısıyla Shah ve ark. (2021) 
tarafından Malezya’da bulunan 32 otelin 331 çalışanıyla 
yapılan araştırmada çevre yanlısı savunma ve aşırı çevreci 
davranışların ilişkisi ele alınmış, aşırı çevreci davranışların 
örgütlerde çevre yanlısı savunmayı arttırdığı sonucuna 
ulaşılmıştır. Yeşil savunuculuk ile en çok ilişkilendirilen 
değişkenler arasında çevre bilinci, yeşil öz yeterlilik, yeşil 
insan kaynakları yönetimi, yeşil tutku, yönetici desteği 
yer almaktadır. Wu ve Chiang (2023) çevre bilinci, yeşil 
öz yeterlilik, yeşil savunuculuk ilişkisini ele aldıkları 
araştırmada yeşil öz yeterliliğin ve çevre bilincinin hâkim 
olduğu örgütlerde yeşil savunuculuğun da arttığı sonucuna 
ulaşmıştır. Liu ve ark. (2024) ise Çin’de bulunan 15 
firmanın 334 çalışanıyla hazırladıkları araştırmada yeşil 
insan kaynakları yönetimi, yeşil savunuculuk, yeşil tutku ve 
yönetici desteği ilişkisini ele alan bir çalışma hazırlamıştır. 
Yapılan analizlerin sonucunda, yeşil insan kaynakları 
yönetiminin yeşil savunuculuk üzerindeki etkisinde yeşil 
tutku ve yönetici desteğinin aracılık rollerinin olduğu 
belirlenmiştir. Cheng ve ark. (2022) Çin’de bulunan bir 
firmanın 135 çalışanıyla hazırladıkları araştırmada yeşil 
insan kaynakları yönetiminin yeşil savunuculuk üzerindeki 
etkisini ele almıştır ve araştırmanın sonucunda, yeşil 
insan kaynakları yönetiminin örgüt içi yeşil savunuculuğu 
arttırdığı tespit edilmiştir. Çevre yanlısı öz kimlik ile 
literatürde en çok ilişkilendirilen değişkenler arasında çevre 
yanlısı niyet, çevre yanlısı davranışlar, çevreyi koruma 
duygusu, algılanan çevre sorumluluğu yer almaktadır. 

Carfora ve ark. (2017) hazırladıkları araştırmada çevre 
yanlısı öz kimlik, çevre yanlısı niyet ve davranış ilişkisini 
ele almıştır. Yapılan analizlerin sonucunda, çevre yanlısı 
niyeti çevre yanlısı davranışlar üzerindeki etkisinde çevre 
yanlısı öz kimliğin aracılık rolünün olduğu belirlenmiştir. 
Whitmarsh ve O’Neill (2010) ise hazırladıkları araştırmada 
çevre yanlısı öz kimliğin çevre yanlısı davranışlar üzerinde 
anlamlı ve olumlu etkilerinin olduğu sonucuna ulaşmıştır. 
Lavuri ve ark. (2023) bir firmanın Çin’de ve Hindistan’da 
bulunan şubelerinde çalışan 979 çalışanla hazırladıkları 
araştırmada çevre yanlısı öz kimliğe sahip çalışanların 
çevreyi koruma duygusunu taşıdıklarını tespit etmiştir. 
Werff ve ark. (2021) Hollanda’da bulunan bir firmanın 
434 çalışanıyla hazırladıkları çalışmada çevre yanlısı öz 
kimliğin algılanan çevre sorumluluğu ile anlamlı ve olumlu 
ilişkisinin olduğunu belirlenmiş, çevre yanlısı davranışları 
da arttırdığını tespit etmiştir. 

Yeşil savunuculuk, “çevresel sürdürülebilirliği açıkça 
tartışmak, ilgili bilgiyi paylaşmak ve başkalarını çevre 
dostu davranışlarda bulunmaya teşvik etmek için çeşitli 
görüşlerin iletilmesi” olarak tanımlanan bir tür gönüllü 
yeşil davranıştır. Benlik algısı teorisinden yararlanarak, 
çalışanın gerekli yeşil davranışının ve çevre yanlısı öz 
kimliğin yeşil savunuculuk üzerinde pozitif ve anlamlı 
etkilerinin olduğu söylenebilir. Benlik algısı teorisi 
(Bem, 1972), kişilerin gerçek çevrelerinin algıladıkları 
çevre olduğunu, gerçeği algıların oluşturduğunu 
savunmaktadır. Bu teoriye göre insanlar, sonraki 
davranışlarını şekillendiren içsel niteliklerine dair bir 
izlenim oluştururken kendi davranışlarına ilişkin atıflarda 
bulunurlar. Başka bir deyişle, insanlar kendilerini 
gözlemleyerek veya belirli bir şekilde davrandıklarını 
hayal ederek algılarlar. Dolayısıyla kişinin kendi 
davranışı, değerlendirici bilişlerin (örneğin tutumlar, 
normlar ve değerler) oluşturulması için bir ipucu görevi 
görür. Sosyal psikolojide uzun süredir var olan bu teori 
insanların tutum, inanç ve davranışlarında tutarlılık için 
çabaladıklarını göstermektedir (Weiner, 2000). Benlik 
algısı teorisi perspektifinden bakıldığında; gerekli yeşil 
davranışlar, çevresel alanda kişinin kendisi hakkında 
bilgi kaynağı olarak kullanılmakta ve kişiyi daha ileri 
çevresel hedeflere ulaşma konusunda motive etmektedir. 
Ekstra rol davranışı olarak bilinen yeşil savunuculuk, 
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çevresel sorunları hedef alan girişimleri etkilemeyi ve 
yeşil eylemlerde kişisel inisiyatif göstermeyi içermektedir. 
Dolayısıyla, iknayı yeşil eylem için bir araç olarak 
kullanarak çalışanların öz bilişlerini pekiştirebileceklerini 
ve önceki yeşil davranışlarıyla tutarlı bir şekilde hareket 
edebileceklerini ileri sürmek mantıklı olacaktır. Öz 
kimlik fikri, bir bireyin herhangi bir rolüne karşılık gelen 
eylemlere karşı tutumunun, toplumda yer almasına ve 
değer görmesine nasıl yardımcı olabileceğini gösteren 
kimlik teorisi ve sosyal kimlik teorisi ile ilgilidir. 
Sürdürülebilirlik bağlamında yeşil öz kimlik, kişinin 
kendisini “yeşil konularla” ilişkilendirme konusundaki 
duyarlılığını yansıtmaktadır (Sharma ve diğerleri, 2020).  
Çalışma kapsamında, özel okul öğretmenlerinin zorunlu 
yeşil davranışının yeşil savunuculuk üzerindeki etkisinde 
çevre yanlısı öz kimliğin aracılık etkisi incelenmiştir. Bu 
çerçevede öncelikle, özel okul öğretmenlerinin zorunlu 
yeşil davranışının yeşil savunuculuk üzerinde etkisi, özel 
okul öğretmenlerinin zorunlu yeşil davranışının yeşil 
savunuculuk üzerindeki etkisi ve özel okul öğretmenlerinin 
zorunlu yeşil davranışının yeşil savunuculuk üzerindeki 
etkisi belirlenecektir. Bu etkiler belirlendikten sonra 
çalışmanın aracı değişkeni çalışmaya eklenerek, 
çalışmadaki aracı değişken olan çevre yanlısı öz kimliğin 
aracılık rolü değerlendirilecektir. Bu kapsamda bağımsız 
değişken olan özel okul öğretmenlerinin zorunlu yeşil 
davranışının bağımlı değişken olan yeşil savunuculuk 
üzerindeki anlamlı etkisinin; aracı değişken olan çevre 
yanlısı öz kimlik değişkeni modele eklendiğinde 
anlamlılığının devam etmesi durumunda, bu değişkenin 
kısmi aracılık rolünü üstlendiği, aracı değişkenin modele 
eklenmesiyle anlamlılığın devam etmemesi durumunda tam 
aracılık rolünü üstlendiğinde söz edilebilmektedir (Baron 
& Kenny,1986). Belirtilen literatür taraması, benlik algısı 
teorisi ve sosyal kimlik teorisi kapsamında oluşturulan 
araştırmanın hipotezleri aşağıda sunulmuştur.

H1: Özel okul öğretmenlerinin zorunlu yeşil davranışının 
yeşil savunuculuk üzerinde anlamlı etkisi vardır.

H2: Özel okul öğretmenlerinin zorunlu yeşil davranışının 
çevre yanlısı öz kimlik üzerinde anlamlı etkisi vardır.

H3: Özel okul öğretmenlerinin çevre yanlısı öz kimliğinin 
yeşil savunuculuk üzerinde anlamlı etkisi vardır.

H4: Özel okul öğretmenlerinin zorunlu yeşil davranışının 
yeşil savunuculuk üzerindeki etkisinde çevre yanlısı öz 
kimliğin aracılık rolü vardır.

YÖNTEM
Araştırmanın bu bölümünde araştırma evreni ve örneklem 
büyüklüğü, veri toplama araçlarına, araştırma etiğine yer 
verilmiştir.

Araştırma Modeli

Zorunlu yeşil davranışın yeşil savunuculuk üzerindeki 
etkisinde çevre yanlısı öz kimliğin aracılık rolünü gösteren 
araştırma modeli Şekil 1’de belirtilmiştir.

Şekil 1. Araştırmanın Modeli

Evren ve Örneklem

Araştırmada, özel okul öğretmenlerinin zorunlu yeşil 
davranışının yeşil savunuculuk üzerinde çevre yanlısı öz 
kimliğin aracılık etkisi değerlendirilmiştir. Araştırmanın 
evrenini Türkiye’de 2023 yılı itibariyle özel okullarda 
tüm branşlarda çalışan 195.063 öğretmen oluşturmaktadır 
(istatistik.meb.gov.tr). Toplumda öğretmenler, eğitimin 
bireylerde çevresel farkındalık oluşturma ve sürdürülebilir 
bir toplum inşa etme sürecinde kritik bir rol üstlenmektedir. 
Bu bağlamda, öğretmenlerin çevresel konulara yönelik 
tutum ve davranışları, toplumun genelinde çevresel 
sorumluluk bilincinin yerleşmesine ve sürdürülebilir 
yaşam pratiklerinin yaygınlaşmasına da önemli ölçüde 
etki etmektedir (Mogren ve diğerleri, 2019; Trigueros ve 
diğerleri, 2020). Çalışma kapsamında özel okullar, çevresel 
sürdürülebilirlik uygulamalarını daha hızlı ve kapsamlı 
şekilde hayata geçirebilen kurumlar olduğu için çalışmanın 
uygulama alanı olarak tercih edilmiştir (Şeker ve Aydınlı, 
2022). Çalışma, Balıkesir ilindeki özel okul öğretmenlerini 
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kapsamaktadır. Bu kapsamda Balıkesir ilinde 713 özel okul 
öğretmeni bulunmakta olup, bu öğretmenlerin kolayda 
örneklem yöntemiyle genel orta öğretim branşında görev 
yapan 500 özel okul öğretmenine ulaşarak anket çalışması 
uygulanmıştır (https://istatistik.meb.gov.tr/OgretmenSayisi/
Index) Örneklemin evreni temsil ettiğine dair formül 
aşağıda sunulmuştur (Gürbüz ve Şahin, 2017). Bu 
araştırmanın örneklemini ise bu kişilerden seçilen Balıkesir 
ilindeki 500 özel okul öğretmeni oluşturmaktadır.

(1)

Kaynak: Gürbüz ve Şahin, 2017.
(n= gerçek ana kütleye göre düzeltilmiş örneklem 

büyüklüğü, n0=ideal örneklem büyüklüğü)

Veri Toplama Araçları

Araştırma nicel veri toplama aracı olan anket yöntemi 
ile gerçekleştirilmiştir ve araştırmada online anket 
uygulanmıştır. Araştırmanın verileri üç farklı ölçek 
formundan oluşmaktadır. Özel okul öğretmenlerinin 
zorunlu yeşil davranışlarını ölçmek için Bissin-Olson 
ve ark. (2013) tarafından geliştirilen üç soruluk ölçekten 
yararlanılmıştır. Çevre yanlısı öz kimliklerinin ölçümü 
için Van der Werff ve ark. (2014) ve Whitmarsh ve 
O’Neill (2010) çalışmalarından uyarlanan, Zhang ve 
ark. (2023) araştırmasında da kullanılan dört soruluk 
ölçekten yararlanılmıştır. Yeşil savunuculuk düzeylerinin 
ölçümü için Kim ve ark. (2017) tarafından geliştirilen üç 
soruluk ölçek kullanılmıştır. Anket formunda demografik 
sorular dahil olmak üzere on üç soru bulunmaktadır. 
Katılımcılar 5’li Likert tipi bir ölçek üzerinde maddeleri 
yanıtlamaktadırlar. Araştırmanın verilerinin toplanabilmesi 
için bir devlet üniversitesinin etik kurulundan 02/01/2024 
tarihli ve 2024-1 toplantı nolu etik kurul onayı alınmıştır. 

ARAŞTIRMA BULGULARI
Araştırmanın bu bölümünde; öncelikle özel okul 
öğretmenlerinin demografik bilgilerine, araştırmanın temel 
konusunun oluşturan ölçeklerin tanımlayıcı istatistiklerine ve 
normallik testine, keşfedici faktör analizine yer verilmiştir ve 
sonrasında verilerin PLS temelli yapısal eşitlik modellemesi 
ile hipotezler test edilerek, yorumlanmıştır.

Demografik Bilgilerin Sunulması

Araştırmaya katılan öğretmenlere ait cinsiyet, yaş ve eğitim 
durumu bilgileri aşağıda sunulmuştur.

Tablo 1. Demografik Bilgiler
Değişkenler Alt Gruplar Frekans Yüzde (%)

Cinsiyet
Kadın 246 49,2
Erkek 254 50,8

 Yaş

22-26 yaş arası 65 13,0
27-31 yaş arası 86 17,2
32-36 yaş arası 157 31,4
37-41 yaş arası 131 26,2
42 ve üzeri 61 12,2

Eğitim 
Durumu

Lisans 398 79,6
Lisansüstü 102 20,4
Toplam 500 100

Araştırmaya katılan özel okul öğretmenlerinin %49,2’si 
kadın, %50,8’i ise erkektir. Katılımcıların %31,4’ü 32-
36 yaş aralığındadır. Öğretmenlerin %79,6’sı lisans 
mezunudur.

Ölçeklerin Tanımlayıcı İstatistikleri ve Normallik Testi

Ölçeklere ilişkin tanımlayıcı istatistikler, basıklık ve 
çarpıklık değerleri Tablo 2’de sunulmuştur. Tablo 2’deki 
ZYD: zorunlu yeşil davranış, ÇÖZK: çevre yanlısı öz 
kimlik, YS: yeşil savunuculuğu ifade etmektedir.

Tablo 2. Ölçeklerin Tanımlayıcı İstatistikleri ve 
Normallik Testi

BasıklıkÇarpıklıkStandart 
SapmaOrtalamaÖlçek

-,566-,7541,143,65ZYD
-,682-,6661,053,66ÇÖZK
-,753-,6631,103,58YS

Bazı araştırmacılar basıklık ve çarpıklık değerlerinin -1,5 
ile +1,5 aralığında yer alması gerektiğini varsaymaktadır 
(Tabachnick & Fidell, 1996; Gürbüz ve Şahin, 2017) ve bu 
varsayıma göre, araştırmadaki ölçeklerin normal dağılım 
gösterdiği belirlenmiştir.

Keşfedici Faktör Analizi 

Ölçeklere ilişkin KMO ve Barlett’s test sonuçları Tablo 3’te 
sunulmuştur.

𝑛𝑛 =
384,16

1 + 384,16
195.063

	= 130				𝑛𝑛! =
1.96"𝑥𝑥	0.5"

0.05"
= 384,16 
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Tablo 3. KMO ve Barlett’s Testi
ZYD ÇÖZK YS

Kaiser-Mayer-
Olkin (KMO)

,723 ,708 ,725

X2 727,359 503,691 583,684
Bartlett’s 
Küresellik Testi

df 3 3 3

Sig. 0,000 0,000 0,000
Özdeğer 2,361 2,177 2,259
Toplam Varyansın 
Açıklama Oranı

78,698 72,571 75,301

Ölçeklerin keşfedici faktör analizine uygun olup olmadığını 
değerlendirmek için Tablo 3’teki testler gerçekleştirilmiştir. 
Bu analize göre; zorunlu yeşil davranış ölçeğinin örneklem 
yeterliliği 0,723, çevre yanlısı öz kimlik ölçeğinin 
örneklem yeterliliği 0,708 ve yeşil savunuculuk ölçeğinin 
örneklem yeterliliği ise 0,725 olarak bulunmuştur. 
Ayrıca, Bartlett’s küresellik testi sonucunda p=0,000 
bulunmuş olup, bu değer anlamlıdır (p<0,05).  Zorunlu 
yeşil davranışın özdeğerinin 2,361 olduğu ve bu faktör 
toplam varyansın %78,698’ini açıklamaktadır. Çevre 
yanlısı öz kimliğin özdeğerinin 2,177 olduğu ve bu faktör 
toplam varyansın %72,571’ini açıklamaktadır. Yeşil 
savunuculuğun özdeğerinin 2,259 olduğu ve bu faktör 
toplam varyansın %75,301’ini açıklamaktadır. Bu bulgular, 
verinin faktör analizi için uygun olduğunu ifade etmektedir. 
Çalışmanın faktör yükleri Tablo 4’te sunulmuştur.

Tablo 4. Faktör Yükleri
Boyut

Zorunlu Yeşil Davranış 1
ZYD1 0,912
ZYD2 0,865
ZYD3 0,884
Çevre Yanlısı Öz Kimlik 1
ÇÖZK2 0,834
ÇÖZK3 0,874
ÇÖZK4 0,847
Yeşil Savunuculuk 1
YS1 0,877
YS2 0,863
YS3 0,863

Özel okul öğretmenlerinin zorunlu yeşil davranışı, çevre 
yanlısı öz kimliği ve yeşil savunuculuğu tek boyutta 
toplanmıştır. Çevre yanlısı öz kimliğin ifadelerinden 1. 
maddenin çıkarılmasıyla ölçeğin faktör yükleri kabul 
edilebilir hale gelmiştir (İnci ve Erdem, 2008). Şöyle ki 
sosyal bilimlerde faktör yükü değerinin 0,50 ve üzerinin 
genellikle kabul edilebilir olduğu, 0,60 ve üzerinin güçlü 
bir ilişkiyi yansıttığı ve 0,70 üzerindeki yüklerin çok 
güçlü ölçüm ilişkisi gösterdiği varsayılmaktadır (Hair ve 
diğerleri, 2010; Field, 2013). Bu kapsamda, çalışmadaki 
ifadelerin faktör yükleri kabul edilebilirdir.

Hipotezlerin Test Edilmesi 

Araştırmada özel öğretmenlerin zorunlu yeşil davranışının 
yeşil savunuculuk üzerindeki etkisinde çevre yanlısı öz 
kimliğin aracılık rolü incelenmiştir. Bu amaçla oluşturulan 
model, yapısal eşitlik modellemesi kullanılarak Smart PLS 
ile test edilmiştir.

Şekil 2. Araştırmanın Aracılık Modelinin Gösterimi

Araştırmada çevre yanlısı öz kimlik ölçeğindeki 1. 
madde modelden çıkarılmıştır. Çünkü bu madde, 
modelin anlamlılığını etkilemektedir. Doğrulayıcı faktör 
analizi ölçümünün 1. düzey çok faktörlü modelinin test 
edilmesiyle iç tutarlılık güvenilirliği, yakınsak geçerlilik 
ve ayrım geçerliliği değerlendirilmiştir ve aşağıda ifade 
edilmiştir. 



11

Tablo 5. Ölçüm Modeli
Güvenilirlik 
Değeri

Değişken Katsayılar Cronbach Alfa

 Doğrulayıcı 
Bileşik 
Güvenilirlik 
Katsayısı (rho A)

Bileşik 
Güvenilirlik (CR)

Açıklanan 
Ortalama 
Varyans (AVE)

Zorunlu Yeşil 
Davranış 0,864 0,867 0,917 0,787

ZYD1 0,914
ZYD2 0,863
ZYD3 0,884
Çevre Yanlısı Öz 
Kimlik 0,811 0,812 0,888 0,726

ÇÖZK2 0,842
ÇÖZK3 0,873
ÇÖZK4 0,839
Yeşil Savunuculuk 0,836 0,837 0,901 0,753
YS1 0,875
YS2 0,859
YS3 0,869

Yapılan çok değişkenli analizler sonucunda, oluşturulan 
modelin hem kendi içinde tutarlı olduğu hem de ölçmek 
istediği kavramları doğru bir şekilde temsil ettiği 
belirlenmiştir. Cronbach alfa, rho A ve CR gibi iç tutarlılık 
katsayıları ile AVE gibi yakınsak geçerlik indeksi, modelin 
güvenilirliğini desteklemektedir (Hair ve diğerleri, 2019; 
Henseler ve diğerleri, 2015). Ayrıca, PLS-SEM analizinde 
elde edilen faktör yüklerinin beklenen düzeyde olması, 
modelin yapısal geçerliliğini doğrulamaktadır. Fornell ve 
Larcker (1981) tarafından önerilen kriter doğrultusunda, 
modelin ayırım geçerliliğinin sağlandığını göstermektedir. 
Bu bulgular, Hair ve ark. (2014) ve Hair ve ark. (2019) 
tarafından belirtilen geçerlik ve güvenilirlik kriterlerine 
uygun olarak, modelin hem teorik hem de ampirik 
açıdan sağlam bir yapıya sahip olduğunu göstermektedir 
(Hair ve diğerleri, 2019). Fornell-Larcker kriterine göre 
ayrım geçerliliği değerlendirilirken her yapının karekök 
AVE değeri, o yapıyla korelasyonlu diğer yapılarla olan 
korelasyon değerlerinden büyük olmalıdır. Dolayısıyla bu 
araştırmada, tüm değişkenlerin AVE karekök değerleri, 
ilgili satır ve sütundaki diğer korelasyon katsayılarından 
yüksek çıkmıştır. Bu sonuç da modeldeki değişkenlerin 
birbirinden bağımsız olarak ölçüldüğünü ve ayrım 

geçerliliğinin sağlandığını göstermektedir (Fornell & 
Larcker, 1981). Tablo 6’da modelin Fornell & Larcker 
kriterine ilişkin analiz sonuçları ifade edilmiştir. 

Tablo 6. Fornell & Larcker Kriteri
ZYD ÇÖZK YS

ZYD 0,871
ÇÖZK 0,868 0,887
YS 0,820 0,825 0,852

Fornell & Larcker kriterine göre yapılan analizler, 
modeldeki değişkenlerin birbirinden bağımsız olarak 
ölçüldüğünü ve böylece ayırım geçerliliğine sahip 
olduğunu göstermektedir. Modelin tahmin gücünü 
değerlendirmek için Q² değeri, bağımsız değişkenlerin 
bağımlı değişken üzerindeki açıklayıcı gücünü belirlemek 
için R² değeri, bağımsız değişkenlerin modeldeki önemini 
ölçmek için β katsayıları kullanılmıştır. Çoklu doğrusallık 
sorununu tespit etmek için VIF değeri incelenmiştir. 
Q² değeri, modelin tahmin gücünü değerlendirmek için 
kullanılırken, f² değeri her bir bağımsız değişkenin 
bağımlı değişken üzerindeki etkisinin büyüklüğünü ifade 
etmektedir (Hair ve diğerleri, 2014). 
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Tablo 7. Modelin Katsayıları
VIF R2 Q2 f2 β Standart Sapma t P

ZYD -> YS 3,133 0,791 0,670 0,152 0,316 0,052 6,056 0,000
ZYD -> ÇÖZK 1,000 0,681 0,680 2,133 0,825 0,019 44,335 0,000
ÇÖZK -> YS 3,133 0,819 0,567 0,610 0,049 12,425 0,000
ZYD ->ÇÖZK -> YS 3,121 0,789 0,503 0,041 12,409 0,000

Araştırma modelinde elde edilen R² değerleri, özel 
okul öğretmenlerinin yeşil savunuculuğunun %79,1’i 
ve çevre yanlısı öz kimliğinin %68,1’inin zorunlu yeşil 
davranış tarafından açıklandığını göstermektedir. Bu 
bulgu, zorunlu yeşil davranışın öğretmenlerin çevresel 
tutum ve davranışlarını önemli ölçüde etkilediğini ortaya 
koymaktadır. Modelin çoklu doğrusallık varsayımını 
değerlendirmek için kullanılan VIF değerlerinin 5’in 
altında olması, çoklu doğrusallık sorununu olmadığını ve 
modelin tahminlerinin güvenilir olduğunu göstermektedir 
(Henseler ve diğerleri, 2015). Q² değerlerinin 0,35’in 
üzerinde olması, modelin yeni veriler üzerindeki 
tahmin gücünün yüksek olduğunu ve modelin yapısal 
geçerliliğini desteklemektedir (Hair ve diğerleri, 2014). 
Ayrıca, f² değerlerinin 0,002’nin üzerinde olması, 
bağımsız değişkenlerin bağımlı değişken üzerindeki etki 
büyüklüğünü göstermektedir (Hair ve diğerleri, 2014). 
Modelde yer alan f² değerleri incelendiğinde, zorunlu yeşil 
davranışın çevre yanlısı öz kimlik üzerinde 2,133 etki 
çok büyük bir etki büyüklüğüne sahip olduğu ve modelin 
açıklanmasında baskın bir rol oynadığı, çevre yanlısı 
öz kimliğin yeşil savunuculuk üzerinde 0,567 değerinin 
olması büyük etki düzeyini, zorunlu yeşil davranışın yeşil 
savunuculuk üzerinde 0,152 değeri ise orta düzeyde bir etki 
büyüklüğüne işaret etmektedir (Hair ve diğerleri, 2014). 

Özel okul öğretmenlerinin zorunlu yeşil davranışının yeşil 
savunuculuğu pozitif ve anlamlı bir şekilde etkilediği 
bulunmuştur (β=0,316; p<0,01). Özel okul öğretmenlerinin 
zorunlu yeşil davranışının çevre yanlısı öz kimliğini güçlü 
ve anlamlı bir şekilde etkilediği belirlenmiştir (β=0,825, 
p<0,01). Ayrıca özel okul öğretmenlerinin çevre yanlısı öz 
kimliğinin yeşil savunuculuk üzerinde anlamlı bir etkisinin 
olduğu tespit edilmiştir (β=0,610; p<0,01). Bu sonuçlar 
doğrultusunda, H1, H2 ve H3 hipotezlerinin desteklendiği 
sonucuna varılmıştır. Özel okul öğretmenlerinin zorunlu 
yeşil davranışının yeşil savunuculuk üzerinde çevre 

yanlısı öz kimliğin aracılık rolünün olduğu belirlenmiştir 
(β=0,503; p<0,01) ve H4 hipotezi kabul edilmiştir. 
Bağımsız değişken olan özel okul öğretmenlerinin 
zorunlu yeşil davranışının bağımlı değişken olan yeşil 
savunuculuk üzerindeki anlamlı etkisinin; aracı değişken 
olan çevre yanlısı öz kimlik değişkeni modele eklendiğinde 
anlamlılığının devam etmesi sebebiyle bu değişkenin 
kısmi aracılık rolünü üstlendiği sonucuna varılmıştır. 
Özel okul öğretmenlerinin zorunlu yeşil davranışının 
yeşil savunuculuk üzerindeki etkisinin (β = 0,316; p= 
0,000), aracı değişken olan çevre yanlısı öz kimliğin 
modele dahil edilmesiyle özel okul öğretmenlerinin 
zorunlu yeşil davranışının yeşil savunuculuk üzerindeki 
etkisinin (β = 0,503; p= 0,000) artış göstermesi; özel 
okul öğretmenlerinin zorunlu olarak sergilediği yeşil 
davranışlarının, onların çevre yanlısı öz kimlik algısını 
güçlendirdiği ve bu kimlik gelişiminin öğretmenlerin yeşil 
savunuculuk düzeylerini artırdığı sonucuna varılmıştır. 
Diğer bir ifadeyle öğretmenlerin kendilerini çevreyle 
uyumlu bireyler olarak tanımlamaları, yeşil savunuculuk 
davranışlarını kısmen şekillendirmektedir. Bu durum, 
öğretmenlerin çevresel tutumlarının yalnızca bireysel değer 
yargılarından değil, aynı zamanda mesleki rollerinden ve 
bu rollere bağlı olarak sergiledikleri davranış biçimlerinden 
de etkilendiğine işaret etmektedir. Ayrıca bulgular, 
öğretmenlerin mesleki uygulamalarının çevre yanlısı öz 
kimlik gelişimini desteklediğini ve bu yolla içselleştirilen 
çevresel değerlerin oluşumuna katkı sağladığını 
göstermektedir.

SONUÇ
Özel okullarda sürdürülebilirlik uygulamalarının 
yaygınlaşmasıyla birlikte, öğretmenlerin çevre dostu 
davranışlar sergilemeleri beklenmektedir. Bu çalışmanın 
amacı, zorunlu yeşil davranışların öğretmenlerin 
çevre yanlısı öz kimliklerini nasıl etkilediğini ve bu 
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sayede öğretmenlerin ne ölçüde çevre savunucusu 
haline geldiklerini ortaya koymaktır. Bu kapsamda 
çalışmada;  Türkiye’de özel okullarda tüm branşlarda 
çalışan 500 özel okul öğretmenine online anket çalışması 
gerçekleştirilmiştir. Bu bağlamda elde edilen veriler, 
yapısal eşitlik modellemesi kullanılarak Smart PLS ile test 
edilmiştir. Araştırma bulguları, özel okul öğretmenlerinin 
zorunlu yeşil davranışlarının çevre yanlısı öz kimlikleri 
üzerindeki etkisinde, yeşil savunuculuğun kısmi aracılık 
rolü oynadığını göstermektedir. Elde edilen bu sonuçlara 
benzerlik gösteren literatürde; Zhang ve ark. (2023) 
tarafından Çin’de bulunan bir imalat sektörü firmasının 
297 çalışanıyla yapılan araştırma, Kim ve ark. (2017) 
tarafından yapılan araştırma, Shah ve ark. (2021) 
tarafından yapılan araştırma, Kulkarni ve ark. (2022) 
tarafından yapılan araştırma, Whitmarsh ve O’Neill, 
(2010) tarafından yapılan araştırma, Saraswathi ve 
Savithri (2021) araştırmaları yer almaktadır. Söz konusu 
araştırmalar çalışanların zorunlu yeşil davranışlarının 
yeşil savunuculuklarını arttırdığını ifade etmektedir. 
Kendini algılama teorisine dayanarak, bu araştırmada 
çalışanların gerekli yeşil davranışından yeşil savunuculuğa 
doğru pozitif bir yayılma olduğu görülmektedir. Bu 
bulgular, çalışanın gerekli yeşil davranışının, ilerleyen 
zamanlardaki yeşil savunuculuklarını tetikleyeceğini 
göstermektedir. Dolayısıyla bu araştırmadan elde edilen 
sonuçlar, örgütsel ortamlarda çalışanların gerekli yeşil 
davranışlarını şekillendiren psikolojik ve sosyal koşullara, 
süreçlere yeni bir ışık tutmakta, sosyal sorumluluklarını ve 
çevresel sürdürülebilirliği iyileştirmeye çalışan okullar için 
çıkarımlar önermektedir. Araştırma kapsamında yapılan 
regresyon analizinin bir diğer sonucu ise çevre yanlısı öz 
kimliğin yeşil savunuculuk üzerinde anlamlı ve olumlu bir 
etkisi olduğu yönündedir. Elde edilen bu sonuca benzer 
literatürde yalnızca Zhang ve ark. (2023) tarafından yapılan 
araştırma örneği bulunmaktadır. Bu çalışmada örgütlerde 
yayılma etkisini açıklayıcı mekanizma olarak çevre yanlısı 
öz kimliğe odaklanılmaktadır. Kendilik algısı teorisi (Bem, 
1972), insan davranışını içsel yükleme perspektifinden 
açıklamaktadır. Bu anlamda araştırmamızda, daha çok 
çalışanın örgütün gereksinimlerine verdiği davranışsal 
tepkileri değerlendirme düşüncesi ön plana çıkarılmaktadır. 

Çevre bilincine sahip bir örgütün geliştirilmesi temelden 

işgücüyle başlamalıdır. Sürdürülebilirlik misyonunun 
uzun vadede devam edebilmesi için çalışanların örgütün 
vizyonuna inanması ve çevre dostu alışkanlıkları 
uygulaması oldukça önemlidir. Bu nedenle okullarda 
bir geri dönüşüm programı uygulanması gerekmektedir. 
Çalışanların hangi öğelerin geri dönüşüme ve çöp 
kutusuna ait olduğunu ayırt etmelerine yardımcı olmak 
için belirlenen atık istasyonlarında atıkların bertaraf 
edilmesi konusunda onlara eğitimlerin verilmesi önem arz 
etmektedir. Ayrıca eski bilgisayar parçalarının ve diğer 
öğelerin güvenli bir şekilde çıkarılması ve elektroniklerin 
geri dönüşümünü destekleyen yerel bir kuruluşa 
bağışlanması konusunda faaliyetler düzenlenebilir. 
Bunun yanı sıra okullarda enerji tasarrufunun yapılması 
gerekmektedir. Mesai saatleri dışında okulda ışıkları ve 
elektronik ekipmanları kapatmak, enerji kaynaklarının 
korunmasına yardımcı olacağı gibi okulun elektrik 
faturasında da önemli miktarda tasarruf sağlayacaktır. 
Okulun enerji tüketimini azaltmaya yönelik politikanın tüm 
çalışanlara iletildiğinden de emin olunması gerekmektedir. 
İş gününün sonunda bilgisayarların kapatılması, toplantı 
odasının kullanılmadığı zamanlarda ışıkların kapalı 
tutulması gibi önerilerde bulunulmasına dikkat edilmelidir. 
Çalışanların zorunlu yeşil davranışlarını geliştirme 
sürecinde okul yöneticilerinin rolü çok önemlidir. 
Çünkü çevrenin korunmasına yönelik liderlik tutumları, 
çalışanların yeşil fikir ve davranışlarını teşvik etmede 
önemli bir faktördür. Bu durumda yöneticiler, sürdürülebilir 
kalkınmaya önem verdiklerinde, sürdürülebilir kalkınma 
hedeflerini rehber edindiklerinde ve güçlü çevre bilincine 
sahip bir okul inşa etmeyi hedeflediklerinde çalışanlarına 
örnek olacaklardır. Ayrıca bir örgütün çevre koruma 
politikalarını sürekli olarak teşvik etmek ve savunmak 
da çalışanların zorunlu yeşil davranışlarını teşvik etmeye 
yardımcı olacaktır. Yöneticilerin çevreci uygulamaları 
ve eğitimleri arttırmaları, çalışanların gerekli yeşil 
davranışlarını yönlendirebilecek stratejik önlemler 
almaları, yeşil davranışları karşısında ödül sistemi ile 
onları desteklemeleri gereklidir. Çevreye yönelik geri 
dönüşüm uygulamalarının arttırılması ve bu uygulamaların 
sonuçlarının belirli verilerle çalışanlara sunulması önem 
arz etmektedir. Özel okulların bünyesinde yeşil faaliyet 
planlarının uygulanmasına yönelik uzmanların yer alması, 
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geri dönüşüm kutularının bulundurulması, bu duruma 
yönelik posterlerin okul içi bilgi panolarında yer alması 
gerekmektedir. 

Örgütlerde çalışanların refahı, örgütün sağlıklı 
alışkanlıklara ulaşabilmesi açısından oldukça önemlidir. Bu 
durumda yaratılacak farkındalık da aynı derecede önem arz 
etmektedir. Sağlıklı ve enerjik çalışanların örgütün genel 
verimliliğine faydalı olacağı düşüncesi kaçınılmazdır. Her 
zaman güvenli, toksik olmayan bir okul ortamı oluşturarak 
çalışanların mutlu ve enerji dolu olması sağlanmalıdır. 
Tüm bu hususların yanı sıra okul yöneticilerinin yeşil 
düşünceyi örgüt kültürünün önemli bir parçası haline 
getirmesi gereklidir. Çalışanları etkileşime geçirip, sürece 
dahil ederek çevre vizyonunu oluşturmak gerekmektedir. 
Örgütün nasıl yeşile dönebileceği ve çevreye daha duyarlı 
olabileceği konusunda tüm çalışanların fikirlerini toplamak 
için onlarla konuşmak ve iş birliği yapmak önem arz 
etmektedir. Çalışanların görüşlerini almak, onlara yeni 
örgüt misyonunu, hedeflerini somutlaştırma ve benimseme 
fırsatı verecektir. Okullarda gerçekleştirilecek çevre 
eğitimi ile bireylerin temel ihtiyaçlarını karşılayabilmeleri 
için doğal kaynakların rasyonel kullanımı, ekosistemin 
işleyiş biçimi ve çevrenin kendi kendini yenileyebilme 
yeteneği hakkında bilgiler sunulmalıdır. Bu sayede 
çalışanlar, ekosistemlerin işleyişi ve insan faaliyetlerinin 
bu sistemlerin devamlılığı hususundaki negatif ve pozitif 
etkileri hakkında bilgi edindikçe çevreyle ilgili daha 
duyarlı davranmaya gayret edeceklerdir. Ayrıca okullarda 
israfın önlenmesi, atıkların azaltılması ve kaynakların 
verimli kullanımı için M.E.B. tarafından geliştirilen sıfır 
atık projesinin de bu hususta önemli bir etken olduğu 
unutulmamalıdır. 

Her araştırmada olduğu gibi bu araştırmanın da 
belirli kısıtları bulunmaktadır. Öncelikle bu araştırma 
yalnızca özel okul öğretmenleri arasından seçilen 
öğretmenlere gerçekleştirilmesi sebebiyle, sonuçlar 
genellenememektedir. Ayrıca literatürde üç değişkenin 
birlikte yer aldığı ulusal çalışmaların olmaması, çalışmanın 
özgünlüğünün göstergesidir. Dolayısıyla bu araştırmanın 
gelecek araştırmalar için farklı örneklemde, farklı 
sektörlerde, farklı veri toplama yöntemleri ile yapılması 
halinde literatüre katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Araştırmada elde edilen veriler ışığında, öğretmenlere 
ve eğitim sektöründeki yöneticilere aşağıdaki öneriler 
sunulmuştur.

Öğretmenlere yönelik öneriler aşağıda sunulmuştur.

•	 Öğretmenlere, çevre sorunları hakkında daha 
derinlemesine bilgi ve farkındalık kazandıracak 
eğitimler düzenlenebilir. 

•	 Öğretmenlerin, okulda gerçekleştirilen çevre 
projelerine aktif olarak katılmaları teşvik edilebilir. 
Bu sayede öğretmenler, hem kendi yeşil davranışlarını 
güçlendirirler hem de öğrencilere örnek olabilirler.

•	 Öğretmenlere, çevre eğitimi konusunda 
uzmanlaşabilecekleri mesleki gelişim fırsatları 
sunulabilir. Bu sayede öğretmenler, çevre konularında 
daha donanımlı hale gelirler.

•	 Benzer ilgi alanlarına sahip öğretmenlerin bir araya 
gelerek bilgi ve deneyim paylaşabileceği bir ağ 
oluşturulabilir. Bu sayede öğretmenler, birbirlerinden 
destek alabilir ve yeni fikirler üretebilirler.

•	 Eğitim sektöründeki yöneticilere yönelik öneriler 
aşağıda sunulmuştur.

•	 Okul müfredatlarına çevre eğitimi konuları eklenerek, 
öğrencilerin küçük yaşlardan itibaren çevre bilinci 
kazanmaları sağlanabilir.

•	 Okulların, yeşil okul programlarına katılmaları 
teşvik edilebilir. Bu programlar sayesinde okullar, 
enerji tasarrufu, atık yönetimi gibi konularda daha 
sürdürülebilir uygulamalar gerçekleştirebilirler.

•	 Öğretmen yetiştirme programlarına çevre eğitimi 
konuları eklenerek, öğretmen adaylarının çevre bilinci 
ve duyarlılığı artırılabilir.

•	 Okul idarecilerine, çevre yönetimi konusunda eğitimler 
verilerek, okullarda sürdürülebilirlik kültürünün 
oluşturulması sağlanabilir.

•	 Okullar, sivil toplum kuruluşları ile iş birliği yaparak 
çevre bilincinin artırılması için ortak projeler 
geliştirebilirler.
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Araştırmacılar bu çalışmanın tümüne eşit katkıda bulunmuştur. 
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